
Motion till riksdagen 

1987/88:Ub731 
av Ulla Orring och Rune Ångström (fp) 
om journalistutbildning i Umeå 

Det finns i dag starka skäl för en tredje journalisthögskoleutbildning i landet. 
I dag genomförs utbildningen endast i Stockholm och Göteborg. 

Den utredning som föreligger och som är föremål för remissbehandling, 
Översyn av högskolans journalistutbildning. har lämnat förslag om ändrad 
utbildning och om att en tredje utbildningsenhet bör tillkomma. l utredning
en framförs flera förslag till lokaliseringsorter och finansiering genom skilda 
alternativ. Ett alternativ bygger på förutsättningen av en minskning av 
utbildningsplatserna med vardera 10 i Göteborg och Stockholm. 

Det är nu viktigt att den nya utbildningen kommer till Norrland. 
Vi anser att det är av värde att bryta koncentrationen till storstäderna och 

decentralisera även denna utbildning. Det är också angeläget att de blivande 
journalisterna på så sätt får en fördjupad kunskap om de norrländska 
samhällslivet. Bristen på journalister i orrlandslänen är välkänd. medan det 
däremot råder ett överskott framför allt i stockholmsområdet. Detta 
förhållande kan avhjälpas om den nya utbildningsenheten förläggs till Umeå 
och Norrland. Erfarenheter från andra utbildningsområden visar på en 
benägenhet att stanna kvar i den region. där man fått sin utbildning. 
Uppskattningsvis finns det ca 2 000 journalisttjänster inom massmediaföre
tag i Norrland. Få har genomgått högskolan. Med bristen på högskoleutbil
dade journalister följer att medier i norr ofta anställer icke utbildade 

journalister. Tidigare kunde denna brist avhjälpas genom den praktiska 
erfarenhet inom andra yrken som dessa journali ter besitter och även genom 
massmedias egen internutbildning. 

Samma möjlighet finns inte i dag. Det finns hos allmänheten ett uttalat 
behov av en mer kvalificerad bevakning av komplicerade och tekniska 
nutidsfrågor, som i sin tur kräver specialist kunskaper. 

Norrland behöver en journalistutbildning och den bör förläggas till Umeå. 
Skälen som talar för Umeå är många: 
- det finns en tradition av mediaforskning och masskommunikationsforsk

ning vid Umeå universitet 
-en viss journalistutbildning på lägre nivå sker vid Strömbäcks folkhögskola 

i Umeå 
- Umeå med universitetet som bas kan erbjuda en mångfald av akademiska 

studieämnen som kultur. ekonomi, politik och samhälle, miljö, idrott, vård 

och omsorg, medicin. pedagogik m. m. 
En rad andra utbildningar finns inom 
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- skogshögskolan 
- handelshögskolan 
- konsthögskolan 
- designlinjen 
- Umeå har universitetsbibliotek och stadsbibliotek 
- Umeå har ett starkt kulturellt utbud av främst musikteatern-Norrlands-

operan, men även andra evenemang som kammarmusik- och jazzfesti
valer. 

-Umeå har ett varierat utbud av olika medier i form av tidningar. radio och 
TV. 
Vi framför även förslag om en förlängning av den nuvarande tvååriga 

utbildningen med ytterligare ett år. Det tidigare nämnda kravet från 

läsekrets och medialyssnare ställer höga krav på kompetens och objektivitet i 
nyhetsförmedling och samhällsbevakning. Vi anser att ett tredje år skulle 
medverka till att fördjupa kunskaperna. Det är ett nationellt behov att få 
fram specialist- och ämneskompetenta journalister. En sådan utbildning 
skulle kunna erbjudas i Umeå. 

Hemställan 

Med det anförda hemställer vi 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad 
motionen framförts om en treårig journalistutbildning i Umeå. 

Stockholm den 26 januari 1988 

Ulla Orring (fp) Rune Ångström (fp) 
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